Soltanto il benessere del *corpus* – termine che risulta il più frequentemente associato ad *animus* da parte di Huygens – può consentire un esercizio ottimale del compito proprio all’anima umana, ovvero il giudicare: del *judicio* si deve invece diffidare se il corpo è malato o debole. Si ritiene che tali considerazioni derivino *in primis* da eventi biografici, come abbiamo visto nell’epistolario, i quali possono aver contribuito a stimolare la riflessione di Huygens sulla propria malattia e a sostenere non solo che l’anima abbia bisogno di un corpo sano per cogliere ed essere capace di giudicare le sensazioni provenienti da esso ma anche che tali sensazioni corporee, che l’anima è chiamata a dirimere e da cui al contempo è influenzata, potrebbero variare con l’inevitabile cambiamento del corpo nel tempo.

Inoltre, alcune variazioni sarebbero possibili anche in relazione allo spazio, come scrive successivamente nel *Cosmotheoros*: le affezioni dell’anima, *affectiones animi*, quali l’amicizia, la collera, l’odio, l’onestà, il pudore, il decoro ecc., cambierebbero in base alla distanza delle terre dei loro abitanti, fino ad arrivare a quelle degli altri pianeti dell’Universo:

Positis vero ejusmodi Planetarum incolis ratione utentibus, quaeri adhuc potest, anne idem illic, atque apud nos, sit hoc quod rationem vocamus. Quod quidem ita esse omnino dicendum videtur, neque aliter fieri posse; sive *usum rationis* in his consideremus quae ad mores et aequitatem pertinent, sive in iis quae spectant ad principia et fundamenta scientiarum. Etenim ratio apud nos est, quae sensum justitiae, honesti, laudis, clementiae, gratitudinis ingenerat, mala ac bona in universum discernere docet: quaeque ad haec **animum** disciplinae, multorumque inventorum capacem reddit. Exstaretne alibi diversa ab hac *ratio*? censereturque injustum aut scelestum

---

sull’inscindibilità di corpo e animo anche nella malattia che arriva a offuscare la ragione. Cfr. OC 10, n. 2894, p. 719, nota 1: «Strata premens dormi, venturus perditur unà / Insomni cum nocte dies, vitaeque brevis pars. / Ut valeas sit cura, minantemque effuge morbum; / Nam ratio atque **animi** languent cum corpore vires / Tristitia quodcunque agitat mens inficit aegri, / Nec tibi judiciis propriis tunc fidere fas est». Tali versi, non costituendo uno scritto a se stante, sono ritrovabili nelle concordanze delle lettere francesi con lemmi latini. Cfr. APPENDICE 3. Concordanze di «anima», § 3.3.

in Jove aut Marte, quod apud nos ac praeclarum habetur? Certè nec verisimile est, nec omnino possibile. Cum enim *rationis*, qualem hic agnoscimus, ductu opus sit ad tuendam vitam ac societatem (nam et hanc apud Planeticolas reperiri ostendemus) si contraria ejus decretis statuantur, sequetur ruina ac subversio eorum, quibus ejusmodi *mens* perversa contigisset. At conservatio, ut videmus, rerum conditori ubique proposita est. Verum ut affectiones **animi** à nobis aliquatenus diversae sint apud istos longinquarum terrarum habitatores, puta in his quae ad amicitiam, iram, odium, honestatem, verecundiam, decorem attinent; non tamen dubitari potest, quin in veri investigandi studio, judicandis *rationum* consequentiis, ac praesertim in *ratiociniis*, quae ad quantitatem ac magnitudinem spectant, circa quae Geometria versatur, (si quid habent ejusmodi, quod mox inquiremus) non, inquam, dubitari potest, quin prorsus similis sit, eademque via ingrediatur illorum ac nostra *ratio*; quodque apud nos verum est, idem sit in caeteris Planetis. Etsi vis ac facultas in his rebus major minorve illorum incolis fortasse quam nobis contigerit.<sup>64</sup>